СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

17.10.2017 № 5/11

О направлении депутатских запросов
по сохранению и защите зеленых
насаждений у метро Ленинский
проспект

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 No 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Направить депутатский запрос в Департамент природопользования и
охраны окружающей среды города Москвы для обеспечения мероприятий по
защите и сохранению зеленых насаждений, в связи с земляными работами,
проводимыми ООО «СК Империал» в связи с мероприятиями по
благоустройству территорий, прилегающих к станциям МЦК в радиусе 1500
метров, согласно  Приложению 1.

2. Направить депутатский запрос в Объединение административно-
технических инспекций города Москвы и в Департамент капитального
ремонта города Москвы о  выдаче предписаний ООО «СК Империал» о
проведении мероприятий по сохранению зеленых насаждений, в связи с
земляными работами, проводимыми ООО «СК Империал», по
благоустройству территорий, прилегающих к станциям МЦК в радиусе 1500
метров, согласно Приложению 2.

3. Направить депутатский запрос в Природоохранную Прокуратуру
города Москвы о принятии мер прокурорского реагирования для
предотвращения массовой гибели зеленых насаждений в зимний период, в
связи с земляными работами, проводимыми ООО «СК Империал», по
благоустройству территорий, прилегающих к станциям МЦК в радиусе 1500
метров, согласно Приложению 3.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

Приложение 1
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017 №5/11

В Департамент природопользования и
охраны окружающей среды города Москвы,
119991, "Москва ГСП-1" улица Новый
Арбат, д.11, корп.1

Депутатский запрос
В Совет депутатов поступили многочисленные обращения жителей

Гагаринского района г. Москвы о серьезных нарушениях Закона г. Москвы
от 05.05.1999 № 17 "О защите зеленых насаждений", а также Постановления
Правительства Москвы от 25.09.2007 г. No. 825-ПП, имеющих место со
стороны ГКУ «ДКР», (далее – Заказчик) и ООО «СК Империал» (далее 
Подрядчик), производящих земляные работы на территории,  прилегающей
к станциям МЦК, по адресу ул. Вавилова, дом 8 (между домом и
вестибюлем станции метро «Ленинский проспект»).

Земляные работы неустановленного назначения ведутся открытым
способом, для чего вырыта траншея вплотную к стволам возрастных
деревьев с перерубанием корней.

Как следует из информационного стенда на объекте, Подрядчик
проводит локальные мероприятия по улучшению транспортной и
пешеходной доступности и благоустройство  территорий, прилегающих к
станциям МЦК в радиусе 1500 метров. Начало работ – 3-ий квартал 2017
года, окончание работ – 3-ий квартал 2017 года.

В настоящее время срок проведения работ истек, траншея находится в
разрытом и брошенном состоянии, благоустройство не проведено.
Поврежденные корни деревьев и кустов оголены (без покрытия грунтом),
траншея завалена бытовым и строительным мусором, который находится
непосредственно у корней деревьев и кустов. В этой ситуации приближение
холодного времени года грозит массовой гибелью многолетних деревьев и
кустов, попавших в зону земляных работ, и нанесением окружающей среде
непоправимого ущерба.

Налицо явные предпосылки к массовому повреждению зеленых
насаждений до степени прекращениях их роста, что является
административным правонарушением (ст. 4.18, 4.19 КобАП Москвы) и даже
уголовным преступлением (ст. 260 УК РФ).

В соответствии со ст.17 закона г. Москвы от 05.05.1999 № 17 «О защите
зеленых насаждений», п. 1. и п. 4.4.2. Положения о ДПИОСС г. Москвы,
утвержденного Постановлением Правительства Москвы от 17 мая 2013 года
N 296-ПП,  ДПИОСС выполняет функции охраны зеленого фонда Москвы, а

также осуществляет государственный контроль за выполнением требований
по защите зеленых насаждений, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями Закона
г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в
городе Москве», Закона г. Москвы «О защите зеленых насаждений» от
05.05.1999  № 17,

Просим:
1. Принять действенные и незамедлительные меры к предотвращению

массового повреждения в зимний период зеленых насаждений и выдать
предписание засыпать к 15.11.2017 траншею, вырытую в связи с работами,
проводимыми ООО «СК Империал» по заказу ГКУ «ДКР» по адресу ул.
Вавилова, дом 8 (между домом и вестибюлем станции метро «Ленинский
проспект»).

2. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса депутатам непосредственно на заседании Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский 24 октября 2017 года.

Приложение:
Фотоматериалы.

Фотоматериалы:

Приложение 2
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017 №5/11

в Объединение административно-
технических инспекций города Москвы
121099, Москва, ул. Новый Арбат, д.36

В Департамент капитального ремонта
города Москвы
101000, Москва, ул. Маросейка,11/4 стр.3

Депутатский запрос
В Совет депутатов поступили многочисленные обращения жителей

Гагаринского района г. Москвы о серьезных нарушениях Закона г. Москвы
от 05.05.1999 № 17 "О защите зеленых насаждений", а также Постановления
Правительства Москвы от 25.09.2007 г. No. 825-ПП, имеющих место со
стороны ГКУ «ДКР», (далее – Заказчик) и ООО «СК Империал» (далее 
Подрядчик), производящих земляные работы на территории,  прилегающей
к станциям МЦК, по адресу ул. Вавилова, дом 8 (между домом и
вестибюлем станции метро «Ленинский проспект»).

Земляные работы неустановленного назначения ведутся открытым
способом, для чего вырыта траншея вплотную к стволам возрастных
деревьев с перерубанием корней.

Как следует из информационного стенда на объекте, Подрядчик
проводит локальные мероприятия по улучшению транспортной и
пешеходной доступности и благоустройство  территорий, прилегающих к
станциям МЦК в радиусе 1500 метров. Начало работ – 3-ий квартал 2017
года, окончание работ – 3-ий квартал 2017 года.

В настоящее время срок проведения работ истек, траншея находится в
разрытом и брошенном состоянии, благоустройство не проведено.
Поврежденные корни деревьев и кустов оголены (без покрытия грунтом),
траншея завалена бытовым и строительным мусором, который находится
непосредственно у корней деревьев и кустов. В этой ситуации приближение
холодного времени года грозит массовой гибелью многолетних деревьев и
кустов, попавших в зону земляных работ, и нанесением окружающей среде
непоправимого ущерба.

Налицо явные предпосылки к массовому повреждению зеленых
насаждений до степени прекращениях их роста, что является
административным правонарушением (ст. 4.18, 4.19 КобАП Москвы) и даже
уголовным преступлением (ст. 260 УК РФ).

В соответствии со ст.17 закона г. Москвы от 05.05.1999 № 17 «О защите
зеленых насаждений», п. 1. и п. 4.4.2. Положения о ДПИОСС г. Москвы,
утвержденного Постановлением Правительства Москвы от 17 мая 2013 года
N 296-ПП,  ДПИОСС выполняет функции охраны зеленого фонда Москвы, а
также осуществляет государственный контроль за выполнением требований
по защите зеленых насаждений, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями Закона
г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в
городе Москве», Закона г. Москвы «О защите зеленых насаждений» от
05.05.1999  № 17,

Просим:
1. Принять действенные и незамедлительные меры к предотвращению

массового повреждения в зимний период зеленых насаждений и выдать
предписание засыпать к 15.11.2017 траншею, вырытую в связи с работами,
проводимыми ООО «СК Империал» по заказу ГКУ «ДКР» по адресу ул.
Вавилова, дом 8 (между домом и вестибюлем станции метро «Ленинский
проспект»).

2. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса депутатам непосредственно на заседании Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский 24 октября 2017 года.

Приложение 3
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017 №5/11

Прокурору межрайонной природоохранной
прокуратуры,
старшему советнику юстиции, Дураеву М.Р.
117420, Москва, ул. Профсоюзная, д. 41

Депутатский запрос
В Совет депутатов поступили многочисленные обращения жителей

Гагаринского района г. Москвы о серьезных нарушениях Закона г. Москвы
от 05.05.1999 № 17 "О защите зеленых насаждений", а также Постановления
Правительства Москвы от 25.09.2007 г. No. 825-ПП, имеющих место со
стороны ГКУ «ДКР», (далее – Заказчик) и ООО «СК Империал» (далее 
Подрядчик), производящих земляные работы на территории,  прилегающей
к станциям МЦК, по адресу ул. Вавилова, дом 8 (между домом и
вестибюлем станции метро «Ленинский проспект»).

Земляные работы неустановленного назначения ведутся открытым
способом, для чего вырыта траншея вплотную к стволам возрастных
деревьев с перерубанием корней.

Как следует из информационного стенда на объекте, Подрядчик
проводит локальные мероприятия по улучшению транспортной и
пешеходной доступности и благоустройство  территорий, прилегающих к
станциям МЦК в радиусе 1500 метров. Начало работ – 3-ий квартал 2017
года, окончание работ – 3-ий квартал 2017 года.

В настоящее время срок проведения работ истек, траншея находится в
разрытом и брошенном состоянии, благоустройство не проведено.
Поврежденные корни деревьев и кустов оголены (без покрытия грунтом),
траншея завалена бытовым и строительным мусором, который находится
непосредственно у корней деревьев и кустов. В этой ситуации приближение
холодного времени года грозит массовой гибелью многолетних деревьев и
кустов, попавших в зону земляных работ, и нанесением окружающей среде
непоправимого ущерба.

Налицо явные предпосылки к массовому повреждению зеленых
насаждений до степени прекращениях их роста, что является
административным правонарушением (ст. 4.18, 4.19 КобАП Москвы) и даже
уголовным преступлением (ст. 260 УК РФ).

В соответствии со ст.17 закона г. Москвы от 05.05.1999 № 17 «О защите
зеленых насаждений», п. 1. и п. 4.4.2. Положения о ДПИОСС г. Москвы,
утвержденного Постановлением Правительства Москвы от 17 мая 2013 года

N 296-ПП,  ДПИОСС выполняет функции охраны зеленого фонда Москвы, а
также осуществляет государственный контроль за выполнением требований
по защите зеленых насаждений, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями Закона
г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в
городе Москве», Закона г. Москвы «О защите зеленых насаждений» от
05.05.1999  № 17,

Просим:
1. В целях предотвращения массовой гибели зеленых насаждений,

попавших в зону земляных работ, принять меры прокурорского реагирования
в отношении заказчика ГКУ «ДКР» и подрядчика ООО «СК Империал».

2. Провести проверку законности действий ОАТИ г. Москвы,
выдавшего ООО «СК Империал» ордер на проведение работ.

3. Провести проверку законности выдачи ДПИОСС г. Москвы
положительного заключения на работы по проекту.

4. Принять меры к ограничению, приостановлению вплоть до
прекращения работ по благоустройству территорий, прилегающих к
станциям МЦК, по адресу ул. Вавилова, дом 8 (между домом и вестибюлем
станции метро «Ленинский проспект»), до тех пор, пока установленные
нарушения не будут предотвращены.

5. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса в установленные законом сроки.

Приложение:
Фотоматериалы.

Фотоматериалы.